Ja’fariyah ini7.

PEMBAHASAN

A. Biografi Singkat Imam Ja’far Asshiddiq

Ja'far Asshadiq nama lengkapnya adalah Ja’far bin Muhammad Al-

Baqir bin Ali Zainal Abidin bin Husein bin Ali bin Abi Thalib suami

Fatimah Azzahra binti Rasulullah lahir di Madinah pada tahun 699 Masehi

atau pada tahun 80 Hijriyah dari rahim Ummu Farwa, yang merupakan

cucu dari Muhammad bin Abi Bakr, salah seorang putra dari Abu Bakar as

Siddiq, Khalifah Rasyidin pertama dalam Islam versi Sunni. Ia diwafatkan

pada tahun 148 H, atau pada tahun 765 Hijriyah.8 Ia merupakan sosok

ulama yang bekerja keras untuk menjembatani kesenjangan antara aliran-

aliran dalam Islam. Tak heran jika Syiah dan Sunni, Sufi dan Salafi,

tradisionalis dan modernis mengklaim beliau sebagai milik mereka.

Imam Ja’far dikenal dengan orang yang benar-benar shadiq, jujur

Table 1: Pemetaan Perbedaan Pola Istinbāt Mazhab Ja’fariyah

dengan Mazhab Lain

MAZHAB PENDIRI PEMIKIRAN PENYEBARAN

HANAFI Abu Hanifah an-

Nu'man bin Sabit

bin Zauta at-Taimi

al-Kufi.

(Kufah, 80 H/699

M-150 H/797 M)

Corak pemikiran

hukum :

rasional

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunnah

3. Pendapat sahabat

4. Qiyas

5. Istihsan

6. Ijma’

7. 'Urf

- Afghanistan

- Cina

- India

- Irak

- Libanon

- Mesir

- Pakistan

- Rusia

- Suriah

- Tunisia

- Turkestan

- Turki

- Wilayah Balkan

MALIKI Malik bin Anas

bin Malik bin Abi

Amir al-Asbahi,

terkenal dengan

sebutan Imam Dar

al-Hijrah.

(Madinah, 93

H/712 M- 179

H/798 M)

Corak pemikiran

hukum :

dipengaruhi sunah

yang cenderung

tekstual

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunnah

3. Ijmak sahabat

4. Qiyas

5. Maslahah mursalah

6. 'Amal ahl al-

Madinah

7. Pendapat sahabat

- Kuwait

- Spanyol

- Arab Saudi,

khususnya Mekah

- Wilayah Afrika,

khususnya Mesir,

Tunisia, Aljazair dan

Maroko

SYAFI'I Abu Abdullah

Muhammad bin

Idris bin As bin

Usman bin Syafi

asy-Syafi'I al

Muthalibi.

(Gaza, Palestina,

150 H/767 M-

Corak pemikiran

hukum :

antara tradisional dan

rasional

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunnah

- Bahrein

- India

- Indonesia

- Kazakhstan

- Malaysia

- Suriah

- Turkmenistan

- Yaman

Pemikiran Fiqh Imam Ja’far Asshiddiq

11 Siyasah Wa Qanuniyah : Jurnal Ma’had Aly Raudhatul Ma’arif

Cairo, Mesir, 204

H/20 Januari 820

M)

3. Ijmak

4. Qiyas

- Arab Saudi

khususnya Madinah

- Wilayah Arab

Selatan

- Wilayah Afrika

Timur

- Wilayah Asia Timur

- Wilayah Asia Tengah

HAMBALI Ahmad bin

Hanbal bin Hilal

bin Asad asy-

Syaibani al-

Marwazi.

(Baghdad,

Rabiulakhir 164

H/780 M-

Rabiulawal 241

H/855 M)

Corak pemikiran

hukum :

Tradisional

(fundamental)

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an secara

zahir dan sunah

2. Fatwa sahabat

3. Jika ada perbedaan

fatwa sahabat,

digunakan yang lebih

dekat dengan Al-

Quran

4. Hadis mursal dan

daif

5. Qiyas

- Arab Saudi

(mayoritas)

JA'FARI Muhammad Abu

Ja'far bin

Muhammad bin

Ali Zainal Abidin

bin Husein bin Ali

bin Abi Thalib as-

Sadiq.

(Madinah, 80

H/699 M-

Madinah, 25

Syawal 148/765 M)

Corak pemikiran

hukum :

Tradisional dan

rasional

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunnah

3. Ijma’

4. Akal

- Irak

- Iran

- India

- Pakistan

- Nigeria

- Somalia

F. Perkembangan Mazhab Ja’fariyah

Kecakapan Imam Ja'far dalam seluruh cabang ilmu pengetahuan